
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 тел. (3822) 51-04-81, факс (3822) 51-06-02
www.duma.tomsk.ru duma@tomsk.gov.ru

на №___________________

О проекте постановления Законодательной 
Думы Томской области

Законодательная Дума 
Томской области

Вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменения 

в постановление Государственной Думы Томской области от 26 декабря 2002 года 

№ 422 «Об учреждении Премии Законодательной Думы Томской области 

для молодых ученых и молодых дарований»

Приложения: на 4 л. в 1 экз.

О.В. Козловская

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 11.12.2025 Время 14:55 
№6805/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом 
по труду и социальной политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения 
в постановление Государственной 
Думы Томской области от 26 декабря 
2002 года № 422 «Об учреждении 
Премии Законодательной Думы 
Томской области для молодых ученых 
и молодых дарований»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменения в постановление 

Государственной Думы Томской области от 26 декабря 2002 года № 422 

«Об учреждении Премии Законодательной Думы Томской области для молодых 

ученых и молодых дарований»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление Государственной Думы Томской 

области от 26 декабря 2002 года № 422 «Об учреждении Премии Законодательной 

Думы Томской области для молодых ученых и молодых дарований» (Официальные 

ведомости Государственной Думы Томской области, 2003, №14(75); 2004, 

№ 28 (89); 2008, № 19 (141); Официальные ведомости Законодательной Думы 

Томской области, 2011, № 51 (173); 2014, № 32 (208)-П; 2016, № 3 (234); 

2017, № 5 (236)-П; Собрание законодательства Томской области, 2019, № 9/1 (226); 

2020, № 09/1 (250), изложив абзац первый пункта 1 в следующей редакции:

«1. Учредить 20 ежегодных Премий Законодательной Думы Томской 

области в номинации «Молодые ученые» для студентов и ученых - каждая 

в размере 40 000 рублей и 60 000 рублей соответственно, а также 20 ежегодных 

Премий в номинации «Молодые дарования» для обучающихся 

общеобразовательных организаций и обучающихся профессиональных 

образовательных организаций - каждая в размере 20 000 рублей.».



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Пояснительная записка 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Государственной Думы Томской 
области от 26 декабря 2002 года № 422 «Об учреждении Премии 

Законодательной Думы Томской области для молодых ученых и молодых 
дарований»

Премия Законодательной Думы Томской области для молодых ученых 

и молодых дарований учреждена постановлением Государственной Думы Томской 

области от 26 декабря 2002 года № 422 в целях развития научного потенциала 

Томской области и стимулирования творческой активности молодых ученых, 

студентов и учащихся.

Настоящим проектом предлагается внести изменение в вышеуказанное 

постановление Думы, увеличив размер ежегодных премий Законодательной Думы 

Томской области для молодых ученых с 30 000 до 60 000 рублей, 

студентов - с 20 000 до 40 000 рублей, для молодых дарований обучающихся 

общеобразовательных организаций и обучающихся профессиональных 

образовательных организаций с 10 000 до 20 000 рублей.

Проектом постановления определяется размер денежной премии, 

выдаваемой победителям конкурса на соискание звания «Лауреат Премии 

Законодательной Думы Томской области». Отметим, что данный доход 

победителей конкурса Думы относится к видам доходов физических лиц, 

не подлежащих налогообложению: конкурс на соискание звания «Лауреат Премии 

Законодательной Думы Томской области» молодым ученым и молодым 

дарованиям включен постановлением Администрации Томской области 

от 2 февраля 2024 года № 23а «Об утверждении соревнований, конкурсов, иных 

мероприятий, к доходам в связи с участием в которых применяется пункт 6.4 

статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации» (доходы, не подлежащие 

налогообложению).

Расходы, связанные с вручением премий победителям, а также организацией 

конкурса, осуществляются за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в областном бюджете на содержание Законодательной Думы Томской области.



Сравнительная таблица 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в постановление 

Государственной Думы Томской области от 26 декабря 2002 года № 422 «Об учреждении Премии Законодательной Дум 
Томской области для молодых ученых и молодых дарований»

ы

Структурная 
единица 

постановления, 
в которую 
вносятся 

изменения

Редакция действующего постановления Редакция постановления с учетом предлагаемь 
изменений

IX

Абз. 1 пункт 1
«1. Учредить 20 ежегодных . Премий 

Законодательной Думы Томской области для молодых 
ученых и студентов - каждая в размере 34483 рубля и 
22988 рублей соответственно, а также 20 ежегодных 
Премий для молодых дарований - каждая в размере 
11494 рубля.

«1. Учредить 20 ежегодных Прех 
Законодательной Думы Томской области 
номинации «Молодые ученые» для студентов 
ученых - каждая в размере 40000 рублей и 60( 
рублей соответственно, а также 20 ежегодь 
Премий в номинации «Молодые дарования» ) 
обучающихся общеобразовательных организаций 
обучающихся профессиональных образовательь 
организаций — каждая в размере 20000 рублей.

ИЙ
в 
и

)00 
ых 
1ЛЯ

и 
ых


